Diversement de tous les autres, Pedro de Aragón († 1592) exprime la thèse selon laquelle dans le cas où l'assignation d'un bénéfice ou d'une chaire universitaire n'ait pas été faite en faveur du candidat le plus digne et qu'il y a eu une opposition ou recours par celui-ci, on encourt une violation de l'égalité et il devient alors obligatoire d'éliminer l'inégalité par la restitution²⁷.

²⁶ Pedro de Aragón, *De iustitia et iure*, quaest. 63, art. 1, Salmanticae 1590, 302b: "Est ergo acceptio personarum vitium quo id quod ex debito iustitiae est uni personae conferendum, exhibetur alteri, non propter meritum eius ad ipsam rem quae confertur, sed propter conditionem non congruentem".

²⁷ Pedro de Aragón, *De iustitia et iure*, cit., quaest. 62, art. 2, 205a: "Tertia conclusio: Ea opinio, quae affirmat quod qui confert beneficium digno, praetermisso digniori, tenetur aliquid restituere digniori illi praetermisso, est longe probabilior, et mihi certissima de cathedris et beneficiis, quae oppositione obtinentur".

6. Conclusion

Deux mots seulement de conclusion sur une question qui aurait besoin d'être approfondie par des recherches plus poussées. Tout d'abord, il est particulièrement curieux et remarquable que la modalité de concours public ait été mise en œuvre en Occident par les papes des XVI^e et XVIII^e siècles, jusqu'au point de codifier en tout et par tout celles que seraient les règles et les procédures des États libéraux du XIX^e siècle. Cela confirme les liens très étroits entre le droit canonique et le droit administratif public. La volumineuse jurisprudence produite par la Congrégation du Concile de 1563 jusqu'en 1908 est prête à le prouver²⁸.

En second lieu, selon la doctrine des théologiens et des canonistes de l'époque moderne, ceux qui détiennent l'administration publique doivent être orientés, dans l'attribution des offices, par des principes de la justice distributive. Cela aurait une application importante aussi pour le monde académique.

²⁸ Cf., seulement sur le concours, S. Pallottini, *Collectio omnium conclusionum et resolutionum quae in causis propositis apud Sacram Congregationem Cardinalium S. Concilii Tridentini interpretum prodierunt ab eius institutione anno MDLXIV ad annum MDCCCLX distinctis titulis alphabetico ordine per materias digesta*, t. V, Rome, 1878, p. 500-644.